
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН  

АЙТЫЫШКЫНЫ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

___________________________________________________________________________ 

№                                                                                               от «    » марта  2021 г. 

с. Самагалтай 

 

Об утверждении межведомственного плана мероприятий («дорожной карты») 

по снижению младенческой и детской смертности и профилактике 

материнской смертности в  Тес-Хемском кожууне  

на 2021-2022 годы 

 

      В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 21 ноября 2011 г. № 

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», во 

исполнение распоряжения Правительства Республики Тыва  от 18 марта 2021 года 

№106-р Об утверждении межведомственного плана мероприятий («дорожной 

карты»)  по снижению младенческой и детской смертности и профилактике 

материнской смертности в Республике Тыва  на 2021-2022 годы, Администрация 

Тес-Хемского кожууна РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Субъектам системы профилактики  в пределах своей компетенции 

обеспечить реализацию плана мероприятий и ежеквартально направлять ин-

формацию в социальный блок администрации кожууна  (Каржал Ч.У.)  для свода. 

2. Системному администратору (Булчун С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Тес-Хемского кожууна. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Администрации  

Тес-Хемскогокожууна                                                                       Т.С.Самдан

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 1 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 2 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

Утвержден распоряжением 

Администрации Тес-Хемского кожууна 

№ __от « 30 « марта 2021 г. 

 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по снижению младенческой и детской смертности и профилактике материнской смертности в Тес-

Хемском кожууне на 2021-2022 годы 

 

Наименование мероприятий Сроки исполнения          Ответственные за исполнение Примечание 

I. Меры государственной поддержки материнства и детства  

1. Проведение медико-социального патронажа 

социально неблагополучных семей, в том 

числе с малолетними детьми, и беременных 

женщин 

в течение 10 дней 

после рождения ре-

бенка, далее - не менее 

2 раза в месяц 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) , Центр социльной помощи 

семье и детям  (Куулар В.А.) , отдел 

опеки и попечительства (Матсыл М-

С.С.) , Управление образования 

(Хомушку Л.Л.) , председатели сельских 

поселений (по согласованию) 

 

Координация: главный 

специалист по вопросам 

семьи, материнства и 

детства (Дагба А.Х-Д.), 

ответственный секретарь 

КДНиЗП (Чооду А.А-Х.) 

2. Утверждение сводного плана  по снижению 

детской смертности на 2021-2022 годы 

до 31 марта 2021 г. Дагба А.Х-Д. – главный специалист по 

вопросам семьи, материнства и детства 

администрации кожууна 

 

II. Совершенствование оказания медицинской помощи беременным женщинам и детям и усиление ведомственного контроля 

3. Выполнение стандарта диспансерного 

наблюдения детей первого года жизни с 

проведением комплекса лечебно-

профилактических, реабилитационных и 

коррекционных мероприятий 

по отдельному графику ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

 (Делег С.Т.) 

Ежемесячно отдельный 

график представить в 

соцблок для контроля 

4. Проведение ведомственных контрольных 

мероприятий в отношении медицинских 

организаций, имеющих вид лицензии 

«Акушерство и гинекология», «Педиатрия», на 

ежеквартально Территориальный орган 

Росздравнадзора по Республике Тыва 

(по согласованию) 

Заседания СПЭК по 

результатам проверок . 

Координация: Дагба А.Х-Д. 

– главный специалист по 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 2 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 3 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

предмет соблюдения порядков оказания меди-

цинской помощи, утвержденных приказами 

Минздрава России 

вопросам семьи, 

материнства и детства 

администрации кожууна 

5. Информирование Территориального органа 

Росздравнадзора по Республике Тыва о 

результатах проведенных проверочных 

мероприятий ведомственного и внутреннего 

контроля качества и безопасности медицин-

ской деятельности по видам медицинских 

услуг «Акушерство и гинекология», 

«Педиатрия» 

1 раз в полугодие ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) 
Заседания СПЭК по 

результатам проверок . 

Координация: Дагба А.Х-Д. 

– главный специалист по 

вопросам семьи, 

материнства и детства 

администрации кожууна 

III. Меры по обеспечению качества оказания медицинской помощи детям в образовательных организациях, профилактике ранней 

беременности среди несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, формированию ответственного отношения к семье и 

родительству 

6. Принятие мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия в 

образовательных организациях, контроль за 

санитарно-эпидемиологической безопасностью 

в образовательных организациях, проведение 

мониторинга за санитарно-

эпидемиологическим благополучием в 

образовательных организациях Тес-Хемского 

кожууна 

         ежеквартально Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.), члени комиссии 

СПЭК 

Информацию о 

проделанной работе  

заслушать на заседании 

СПЭК 

Координация: Дагба А.Х-Д. 

– главный специалист по 

вопросам семьи, 

материнства и детства 

администрации кожууна 

7. Контроль за обеспечением качества оказания 

медицинской помощи детям в образовательных 

организациях Тес-Хемского кожууна 

         ежеквартально Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.) 

Информацию о 

проделанной работе  

заслушать на заседании 

СПЭК 

8. Проведение санитарно-просветительской 

работы по пропаганде здорового образа жизни, 

формированию у подрастающего поколения 

навыков сознательного родительства, 

профилактике ранней беременности среди 

несовершеннолетних 

согласно 

отдельному плану-

графику 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.), Женсовет кожууна 

(Оюн Р.Д.), Совет отцов кожууна (Дагба 

М.В.) ,  ТРОО «Союз трезвых сил» (по 

согласованию), ТРОО «Ассоциация пси-

хологов Тувы» (по согласованию),  

Координация главный 

специалист по вопросам 

семьи, материнства и 

детства (Дагба А.Х-Д.), 

ответственный секретарь 

КДНиЗП (Чооду А.А-Х.) 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 3 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 4 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

9. Проведение на постоянной основе прямых 

эфиров с участием субъектов профилактики и 

общественных организаций по сохранению 

жизни и здоровья детей, формированию 

здорового образа жизни 

ежемесячно Системный администратор 

администрации кожууна (Булчун С.Г.), 

отдел по делам молодежи и спорта 

администрации кожууна (Балданай 

Д.Э.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.), Центр социальной 

помощи семье и детям (Куулар В.А.), 

Управления образования (Хомушку 

Л.Л.)  

 

Составить график прямых 

эфиров. 

Координация: Сарыглар 

Э.С.- Главный редактор 

местной газеты 

«Самагалдай» 

10. Утверждение плана мероприятий по 

профилактике ранней беременности среди 

несовершеннолетних на 2021 год 

до 31 марта 2021 г. Дагба А.Х-Д. – главный специалист по 

вопросам семьи, материнства и детства 

администрации кожууна 

 

11. Рассмотрение вопроса об эффективности 

муниципальных планов по снижению 

младенческой и детской смертности на 

заседаниях комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав при 

администрации Тес-Хемского кожууна 

ежеквартально КДНиЗП при администрации Тес-

Хемского кожууна (Чооду А.А-Х.) 

Ежеквартально составить 

сводную информацию о 

проделанной работе 

субъектов системы 

профилактики по снижению 

младенческой и детской 

смертности 

 

12. Организация курсов повышения 

квалификации для совершенствования работы 

психологов организаций и учреждений за счет 

собственных средств 

2021-2022 гг. ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) , Центр социльной помощи 

семье и детям  (Куулар В.А.) , отдел 

опеки и попечительства (Матсыл М-

С.С.) , Управления образования 

(Хомушку Л.Л.) сельские поселения (по 

согласованию 

Составить списки 

психологов организаций и 

учреждений 

Координация: Менниг-оол 

Н.А. – методист по 

воспитательной работе 

Управления образования 

13. Обеспечение кабинетов педагогов-

психологов сенсорными комнатами 

2021-2022 гг. Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) 
Совместно своевременно 

отработать с 

Министерством 

образования и науки 

Республики Тыва. 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 4 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 5 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

Координация: Менниг-оол 

Н.А. – методист по 

воспитательной работе 

Управления образования 

14. Привлечение общественных помощников 

Уполномоченного по правам человека 

(ребенка) в Республике Тыва по контролю 

реализации в закрепленных муниципальных 

образованиях распоряжения Правительства 

Республики Тыва от 10 июня 2020 г. № 250-р 

«Об утверждении комплекса мер по 

совершенствованию системы профилактики 

суицидов среди несовершеннолетних на 

территории Республики Тыва на 2020-2021 

годы» 

ежеквартально КДНиЗП при администрации Тес-

Хемского кожууна (Чооду А.А-Х.) 

 

15. Реализация профилактической программы 

«Школа счастливой семьи» в образовательных 

организациях Тес-Хемского кожууна 

2021-2022 гг. Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), отдел по делам молодежи и 

спорта (Балданай Д.Э.), руководитель 

органа ЗАГС (Агентства) Республики 

Тыва в Тес-Хемском районе (Чооду 

Л.Г.) , председатели сельских поселений 

(по согласованию)  

Составить сводный план 

мероприятий.  

Координация: Балданай 

Д.Э.- начальник по делам 

молодежи и спорта 

администрации кожууна 

IV. Мероприятия по профилактике детской смертности от внешних причин 

16. Своевременное выявление беременных 

женщин и детей из группы социального риска 

2021-2022 гг. ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) , Центр социальной помощи 

семье и детям (Куулар В.А.), отдел 

опеки и попечительства (Матсыл М-

С.С.), инспектор ПДН (Сырат М.С.)  (по 

согласованию) 

Ежемесячный запрос 

беременных женщин.  

Координация: Дагба А.Х-Д. 

- главный специалист по 

вопросам семьи, 

материнства и детства 

администрации кожууна  

17. Проведение санитарно-просветительской 

работы и точечная отработка с социально 

неблагополучными семьями мероприятий по 

согласно 

отдельному плану-

графику 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.) , Центр социальной 

Составить отдельный план-

график. 

Координация: Увангур Д.А. 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 5 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 6 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

профилактике механической асфиксии помощи семье и детям (Куулар В.А.), 

готдел опеки и попечительства (Матсыл 

М-С.С.), инспектор ПДН (Сырат М.С.), 

председатели сельских поселений   (по 

согласованию) 

- методист по профилактике 

правонарушений 

Управления образования 

18. Разбор каждого случая смерти ребенка от 

внешних причин с участием органов и 

учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

постоянно Межведомственная рабочая группа 

КДНиЗП при администрации Тес-

Хемского кожууна с участием 

общественного помощника  

Уполномоченном по правам человека 

(ребенка) в Республике Тыва (по 

согласованию) 

Координация: Каржал Ч.У.- 

заместитель председателя 

по социальной политике 

Администрации Тес-

Хемского кожууна, 

председателя  КДНиЗП 

19. Организация и проведение разъяснительной 

работы с родителями или законными 

представителями детей (в том числе до 1 года) 

о возможных последствиях неисполнения либо 

ненадлежащего исполнения обязанностей по 

содержанию и воспитанию детей 

постоянно Отдел опеки и попечительства (Матсыл 

М-С.С.), Управления образования 

(Хомушку Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская 

ЦКБ» (Маадыр-оол Б.Б.), отдел по делам 

молодежи и спорта администрации 

кожууна (Балданай Д.Э.) ,   

председатели сельских поселений (по 

согласованию) 

Составить  сводный план-

график. 

Координация:  

ЧоодуА.А-Х.- 

ответственный секретарь 

КДНиЗП 

20. Организация своевременного 

информирования субъектов профилактики 

правонарушений о выявленных при патронаже 

семей фактах нахождения детей в социально 

опасном положении 

постоянно Центр социальной помощи семье и 

детям (Куулар В.А.), Управления 

образования (Хомушку Л.Л.), ГБУЗ РТ 

«Тес-Хемская ЦКБ», субъекты системы 

профилактики 

 

21. Сбор, обобщение, проверка информации от 

субъектов профилактики правонарушений о 

семьях с несовершеннолетними детьми, 

находящихся в зоне социального риска, с 

проведением ежемесячной сводки данных 

ежемесячно КДНиЗП при администрации Тес-

Хемского кожууна (Чооду А.А-Х.) 

 

22. Анализ случаев изъятия 

несовершеннолетних из семьи с точки зрения 

избыточности применяемых мер и 

2021-2022 гг. КДНиЗП при администрации Тес-

Хемского кожууна (Чооду А.А-Х.) 

совместно с общественным 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 6 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 7 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

неправомерного вмешательства в семью помощником по правам ребенка 

23. Проведение инструктажей для учащихся и 

родителей по соблюдению правил 

безопасности в быту перед каникулами в 

образовательных организациях Тес-Хемского 

кожууна 

2021-2022 гг. Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) , председатели сельских поселений 

(по согласованию) 

Составить сводную 

информацию о проделанной 

работе. 

Координация: Увангур Д.А. 

– методист по профилактике 

правонарушений 

Управления образования 

24. Проведение тематических 

профилактических акций для обучающихся во 

время каникул в образовательных 

организациях Тес-Хемского кожууна 

2021-2022 гг. Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) , Управления культуры и туризма 

(Кунгаалай А.В.) председатели сельских 

поселений (по согласованию) 

Составить сводную 

информацию о проделанной 

работе. 

Координация: Увангур Д.А. 

– методист по профилактике 

правонарушений 

Управления образования 

25. Проведение обучающих курсов для 

родителей по 2 модулям: 

1. Родительские собрания «Заботливый 

родитель» 

2. Детско-родительский клуб «Материнская 

нежность» 

ежеквартально Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) ,  ТРОО «Федерация психологов 

образования в Республике Тыва», 

Женсовет кожууна (Оюн Р.Д.), Совет 

отцов кожууна (Дагба М.В.)  (по 

согласованию),  

Ежеквартально составить 

сводную информацию о 

проделанной работе. 

Координация: Увангур Д.А. 

– методист по профилактике 

правонарушений 

Управления образования 

26. Работа с неблагополучными семьями по 

профилактике алкоголизма, в том числе с 

проектом «Счастливая юрта», по опыту в 

рамках федерального проекта «Использование 

потенциала НКО и органов местной власти 

для развития комплексной профилактики 

злоупотребления наркотиками и алкоголем 

среди девушек и женщин» и гранта мэрии г. 

Кызыла «Начни с себя» и др. 

ежеквартально ТРОО «Союз трезвых сил» (по 

согласованию), ТРОО «Ассоциация 

психологов Тувы» (по согласованию), 

Женсовет кожууна (Оюн Р.Д.), Совет 

отцов кожууна (Дагба М.В.)  (по 

согласованию) 

Ежеквартально составить 

сводную информацию о 

проделанной работе. 

Координация: Куулар В.А.- 

директор Центра 

социальной помощи семье и 

детям 

27. Проведение информационно-

просветительской работы с участниками 

ежеквартально Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) , отдел экономики администрации 

Ежеквартально составить 

сводную информацию о 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 7 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 8 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

образовательного процесса, продавцами о 

запрете продажи несовершеннолетним «снюс», 

табака и алкоголя (согласно положениям 

Закона Республики Тыва от 6 апреля 2020 г. № 

585-ЗРТ «Об ограничениях в сфере розничной 

продажи и распространения портативных 

газовых зажигалок и баллончиков газа для их 

заправки», федеральных законов от 22 ноября 

1995 г. № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», от 23 февраля 2013 г. 

№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма, 

последствий потребления табака или по-

требления никотинсодержащей продукции») 

кожууна (Даваа Ч.В.) , отдел 

профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

инспектор ПДН (Сырат М.С.) (по 

согласованию)  

проделанной работе. 

Координация: Увангур Д.А. 

– методист по профилактике 

правонарушений 

Управления образования 

V. Меры по предупреждению смертности детей при дорожно-транспортных происшествиях 

28. Проведение анализа состояния аварийности 

на дорогах республики с целью установления 

мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий в населенных пунктах, а также 

на автомобильных дорогах общего 

пользования регионального и федерального 

значения для принятия первоочередных мер по 

их устранению 

согласно 

отдельному плану-

графику 

Отдел жизнеобеспечения 

администрации кожууна (Тогаачы Ч.Э.), 

пункт полиции №10 «Тандинский» 

(Эрендей А.О.), председатели сельских 

поселений  (по согласованию) 

 

29. Выявление аварийно опасных участков 

автодорог (мест концентрации ДТП) и 

определение первоочередных мер, 

направленных на устранение причин и условий 

совершения дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах 

2021-2022 гг. Отдел жизнеобеспечения 

администрации кожууна (Тогаачы Ч.Э.), 

пункт полиции №10 «Тандинский» 

(Эрендей А.О.), председатели сельских 

поселений  (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 8 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 9 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

федерального, регионального, межмуниципаль-

ного и местного значения Республики Тыва 

30. Правовое информирование участников 

дорожного движения в рамках проведения 

целенаправленных информационно-

пропагандистских акций «Нетрезвый 

водитель», «Внимание, дети!», «Движение без 

Опасности», «Пристегнись сам и пристегни 

пассажира» и т.д., в том числе через средства 

массовой информации и интернет-ресурсы 

ежеквартально Отдел жизнеобеспечения 

администрации кожууна (Тогаачы Ч.Э.), 

отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.),  пункт полиции №10 

«Тандинский» (Эрендей А.О.), 

председатели сельских поселений  (по 

согласованию) 

Координация:  

Сарыглар Э.С.-  главный 

редактор местной газеты 

«Самагалдай» 

31. Обучение участников дорожного движения 

соблюдению мер пассивной безопасности при 

перевозке несовершеннолетних пассажиров 

ежемесячно Управление образования (Хомушку 

Л.Л.),   пункт полиции №10 

«Тандинский» (Эрендей А.О.), 

председатели сельских поселений  (по 

согласованию) 

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

32. Проведение анализа детского дорожно-

транспортного травматизма, привлечение к 

ответственности родителей (законных 

представителей) за нарушения правил 

перевозки несовершеннолетних пассажиров, в 

части неиспользования детских удерживающих 

устройств, ремней безопасности 

ежеквартально Отдел жизнеобеспечения 

администрации кожууна (Тогаачы Ч.Э.), 

отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) ,  ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ», 

пункт полиции №10 «Тандинский» 

(Эрендей А.О.) (по согласованию) 

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

33. Проведение профилактической работы с 

несовершеннолетними в рамках проекта 

«Лаборатория безопасности» в 

образовательных организациях Тес-Хемского 

кожууна 

2 раза в год Отдел жизнеобеспечения 

администрации кожууна (Тогаачы Ч.Э.), 

отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.) ,  ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ», 

пункт полиции №10 «Тандинский» 

(Эрендей А.О.) (по согласованию) 

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

34. Проведение серийных (сезонных) 

профилактических акций по профилактике 

2021-2022 гг. Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 9 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 10 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

детского дорожно-транспортного травматизма 

в образовательных организациях Республики 

Тыва 

внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), Министерство дорожно-

транспортного комплекса Республики 

Тыва, органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

VI. Организация помощи в реализации мероприятий по профилактике смертности детей на водных объектах 

35. Выявление мест массового отдыха людей 

на воде и оборудование данных мест в 

соответствии с требованиями действующего 

законодательства 

в период летнего 

отдыха 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), председатели сельских поселений 

(по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна  

36. Установление знаков (аншлагов), 

информирующих об опасности купания в 

опасных для купания местах в соответствии с 

требованиями Правил охраны жизни людей на 

воде, утвержденных постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 14 июля 2007 г. 

№ 738 

до начала открытия ку-

пального сезона 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

председатели сельских поселений (по 

согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна  

37. Проведение профилактической работы в 

пришкольных лагерях г. Кызыла по 

разъяснению правил купания и мер 

безопасного поведения на воде, способов 

самоспасения и спасения утопающего на воде 

в период летнего 

отдыха 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

38. Проведение профилактической работы с 

воспитанниками детской стационарного лагеря 

«Сайлык» по разъяснению правил купания и 

мер безопасного поведения на воде, обучению 

способам самоспасения и спасения уто- 

пающего на воде 

в период летнего 

отдыха 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.)  

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

39. Проведение бесед с отдыхающими в местах 

массового купания о правилах купания и мерах 

безопасного поведения на воде, способах 

самоспасения и спасения утопающего на воде, 

в период летнего 

отдыха 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 10 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 11 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

об оказании первой медицинской помощи при 

утоплении 

администрации кожууна 

40. Проведение занятий и бесед среди 

работников органов исполнительной власти 

Республики Тыва по теме «Оказание первой 

помощи людям, терпящим бедствие на воде» 

в период летнего 

отдыха 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М.) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

41. Обучение медицинских работников летних 

оздоровительных лагерей правилам купания и 

мер безопасного поведения на воде, способов 

самоспасения и спасения утопающего на воде, 

оказанию первой медицинской помощи при 

утоплении 

ежегодно ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-

оол Б.М) 

 

42. Проведение патрулирования береговой 

зоны р. Тес 

ежедневно Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

А.Н.),председатели сельских поселений , 

Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва  в Тес-Хемском районе 

(по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

43. Проведение патрулирования береговой 

зоны водных объектов в муниципальных 

образованиях республики 

ежедневно Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

А.Н.),председатели сельских поселений 

(по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

44. Проведение мероприятий по выявлению и 

пресечению нарушений, связанных с 

нарушением правил эксплуатации маломерных 

судов и оказанием услуг, не отвечающих 

требованиям безопасности для жизни и здо-

ровья людей на водных объектах 

постоянно 

 

Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

А.Н.),председатели сельских поселений 

(по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

VII. Меры по предупреждению гибели и травмирования детей при пожарах 

45. Проведение лекционных занятий по 

соблюдению правил пожарной безопасности 

по отдельному графику Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 11 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 12 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

А.Н.),председатели сельских поселений 

(по согласованию) 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

46. Информирование территориальных 

подразделений органов государственного 

пожарного надзора о неудовлетворительных 

противопожарных условиях мест проживания 

социально неблагополучных семей с 

малолетними детьми, выявленных при 

проведении медицинских патронажей, в целях 

проведения профилактической работы 

ежегодно  Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

А.Н.),председатели сельских поселений, 

Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

47. Размещение профилактических материалов 

на противопожарную тематику на 

официальных сайтах подведомственных 

организаций в разделе «Профилактика» 

(памятки, видеоролики и т.д.). 

ежегодно  Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа 

А.Н.),председатели сельских поселений, 

Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию) 

Координация: Сырат Б.В.- 

главный специалист по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации кожууна 

48. Проведение обучающих бесед с детьми в 

образовательных организациях Республики 

Тыва по изучению основ оказания первой 

медицинской помощи при получении ожога в 

результате пожара, в том числе дыхательных 

путей, а также получения травмы при 

поражении электрическим током 

ежегодно Управления образования (Хомушку 

Л.Л.), ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» 

(Маадыр-оол Б.М.) 

 

49. Проведение профилактических 

мероприятий в детских оздоровительных 

лагерях с детьми, в том числе дополнительных 

инструктажей и занятий с персоналом о мерах 

пожарной безопасности, правилах безопасного 

поведения и действиях при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и пожаров, 

практическая отработка действий по эвакуации 

людей при пожаре 

ежегодно Отдел профилактики правонарушений 

администрации кожууна (Аракчаа А.Н.), 

Управление образования (Хомушку 

Л.Л.), председатели сельских поселений, 

Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию) 

Координация: 

Менниг-оол Н.А. – методист 

по воспитательной работе 

Управления образования 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 12 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Документ создан в электронной форме. № 106-р от 18.03.2021. Исполнитель: Намдак А.А. 
Страница 13 из 10. Страница создана: 18.03.2021 05:56 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 13 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:33



Лист согласования к документу № 58 от 30.03.2021 
Инициатор согласования: Дагба А.Х-Д. Главный специалист по делам семьи 
Согласование инициировано: 30.03.2021 11:33 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самдан Т.С. 
 

Подписано 
30.03.2021 - 11:44  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 58 от 30.03.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 14 из 14. Страница создана: 30.03.2021 11:44


